Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Mehdi Mirsaeidi, University of Florida, United States

REVIEWED BY Massimo Moro, National Cancer Institute Foundation (IRCCS), Italy Paul Zarogoulidis, Euromedica General Clinic, Greece

*CORRESPONDENCE Yangchun Feng ⊠ lxdyqhh@163.com

 $^{\dagger}\mbox{These}$ authors have contributed equally to this work

RECEIVED 10 March 2023 ACCEPTED 05 June 2023 PUBLISHED 13 July 2023

CITATION

Lv X, Xu B, Zou Q, Han S and Feng Y (2023) Clinical application of common inflammatory and nutritional indicators before treatment in prognosis evaluation of non-small cell lung cancer: a retrospective real-world study. *Front. Med.* 10:1183886. doi: 10.3389/fmed.2023.1183886

COPYRIGHT

© 2023 Lv, Xu, Zou, Han and Feng. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Clinical application of common inflammatory and nutritional indicators before treatment in prognosis evaluation of non-small cell lung cancer: a retrospective real-world study

Xiang Lv^{1,2†}, Bin Xu^{1,3†}, Qingxia Zou^{1†}, Songtao Han^{1,3†} and Yangchun Feng^{1*}

¹Clinical Laboratory Center, Cancer Hospital Affiliated to Xinjiang Medical University, Ürümqi, China, ²Department of Laboratory Medicine, Jianyang People's Hospital, Jianyang, China, ³Medical Laboratory Center, Affiliated to Traditional Chinese Medicine Hospital of Xinjiang Medical University, Ürümqi, China

Objective: To evaluate the prognostic value of common clinical inflammatory and nutritional indicators before treatment in patients with non-small cell lung cancer in the real world.

Method: A total of 5,239 patients with pathologically confirmed non-small cell lung cancer from 2011 to 2018 in the Affiliated Cancer Hospital of Xinjiang Medical University were selected. Their inflammatory and nutritional indicators (RDW, PDW, NLR, LMR, NMR, PLR, SII, PNI, TP, ALB, CYRFA21-1, CEA, CA125, NSE, α 1-globulin, α 2-globulin, β 1-globulin, β 2-globulin, and γ -globulin) before treatment were collected. From the total number, 1,049 patients were randomly sampled (18 to 20% of patients each year) and used as the validation set; the remaining 4,190 patients were used as the training set. According to the eighth edition of the guidelines for the diagnosis, treatment, and stage risk stratification of lung cancer, the patients were divided into four groups: stage I/II operable, stage III operable, stage III inoperable, and stage IV. We used the X-tile software to intercept and classify the cut-off values of each index in the validation set. Univariate and multivariate Cox proportional-hazard regression were used to screen the independent risk factors affecting the prognosis of non-small cell lung cancer and establish a prognostic model for 1, 3, and 5 years. The validation set was used to verify its performance. Finally, the Kaplan-Meier curve was used to assess the survival rate, and the corresponding nomogram was established for clinical use.

Results: After screening, no effective indicators were found in the stage I/II operable group. RDW and CA125 were effective indicators for the stage III operable group (cut-off values were 14.1 and 9.21, respectively, compared with the low-value group; univariate HR was 2.145 and 1.612, and multivariate HR was 1.491 and 1.691, respectively). CYRFA21-1 and CA125 were effective prognostic indicators for the stage III inoperable group (cut-off values were 10.62 and 44.10, respectively, compared with the low-value group; univariate HR was 1.744 and 1.342, and multivariate HR was 1.284 and 1.304, respectively). CYRFA21-1, CA125, NLR, and α 1-globulin were effective indicators of prognosis in stage IV (cut-off values were 3.07, 69.60, 4.08, and 5.30, respectively, compared with the low-value group; univariate HR was 1.713, 1.339, 1.388, and 1.539; and multivariate HR was 1.407, 1.119, 1.191, and 1.110, respectively). The model was constructed with the best

validation power in stage IV patients (C-index = 0.733, 0.749, and 0.75 at 1, 3, and 5 years, respectively).

Conclusion: For patients with stage III and IV non-small cell lung cancer, some inflammatory markers, serum tumor markers, and nutritional indicators are independent prognostic factors. Combined with the general data of patients, the constructed prognostic evaluation model has the best efficacy in patients with stage IV and can be widely used in clinical practice.

KEYWORDS

NSCLC, prognosis, big data, inflammation, immunoglobulin

1. Background

Lung cancer ranks second in all cancer incidence and first in cancer mortality worldwide. Age-standardized morbidity and mortality rates for lung cancer are 22.4 and 18.0 per 100,000, respectively. Lung cancer incidence and mortality are associated with factors such as the Human Development Index (HDI), gross domestic product (GDP), and smoking frequency (1). Based on pathological types, lung cancer can be broadly categorized into small cell lung cancer (SCLC) and non-small cell lung cancer (NSCLC), of which NSCLC is mainly squamous cell carcinoma and adenocarcinoma; adenocarcinoma occupies 30-40% of lung cancer (2). Since 2010, with advances in diagnosis and surgery, such as standardized division of pathological stages, improvement in thoracoscopic surgery, drug therapy for driver mutations, and application of immune checkpoint inhibitors, the survival rate of patients with non-small cell lung cancer has significantly improved (3-8).

At present, with the study of the tumor microenvironment, more and more studies suggest that inflammation plays an essential role in the occurrence, development, and prognosis of malignant tumors (9, 10). In particular, NLR, LMR, NMR, PLR, SII, and other inflammatory indicators have been confirmed to affect the prognosis of various malignant tumors (11–13). Since malignant tumors are consumptive diseases, their nutritional indicators, such as Alb and PNI, are also important factors affecting various types of tumors (14, 15). Classical serum NSCLC tumor markers such as CA125, CYFRA21-1, and CEA are also thought to influence the prognosis of malignant tumors (16, 17).

Given the importance of inflammation and nutrition in cancer progression and prognosis, peripheral blood leukocyterelated detection indicators and nutrition-related biochemical indicators are routine detection items for clinical patients, and enough data are easily obtained. However, the prognostic value of inflammatory and nutritional indicators in real-world cases of big data in clinical healthcare facilities has rarely been reported. In this study, we combined and continuously investigated the prognostic impact of inflammation, nutritional indicators, and protein components on different stages of NSCLC, providing a brand-new idea.

2. Method

2.1. Patient selection

We retrospectively selected 5,239 patients with pathologically diagnosed NSCLC, including lung squamous cell carcinoma and adenocarcinoma, from 2011 to 2018 in the Affiliated Cancer Hospital of Xinjiang Medical University and collected their pretreatment hematological parameters. A total of 9,824 cases of lung cancer diagnosed over the past 10 years were included, including 286 cases of metastatic lung cancer, 3,845 cases of primary small cell lung cancer, 5,693 cases of non-small cell lung cancer, 335 cases where driver gene positivity was excluded, and 119 cases of unknown treatment. Finally, 5,239 cases were selected, which included 549 cases of stage I, 213 cases of stage II, 1,417 cases of stage III, and 3,060 cases of stage IV NSCLC. Among them, a total of 1,049 patients, approximately 18 to 20% of patients each year, were randomly sampled as the validation set, and the rest were used as the training set. All were approved by the ethics committee of the tumor hospital affiliated with Xinjiang Medical University.

2.1.1. Inclusion criteria

(1) Primary NSCLC with definite pathology; (2) complete hematological parameters can be collected; (3) complete follow-up time and outcome; and (4) clear treatment plan.

2.1.2. Exclusion criteria

(1) Pre-operative radiotherapy and chemotherapy; (2) less than one cycle of chemotherapy and radiotherapy; (3) death within 30 days after treatment; (4) history of systemic inflammation associated with active infection; and (5) gene-driven positivity or use of gene-driven positivity drugs (mainly in stage IV patients).

All patients underwent pretreatment assessments, including medical history, treatment regimen, pathologic diagnosis, routine hematology and serum immunology tests, chest radiography, electrocardiography, chest and upper abdominal CT, brain magnetic resonance imaging (MRI), and bronchoscopy. Whole body bone scan or positron emission tomographycomputed tomography (PET-CT) was performed when metastasis was suspected.

TABLE 1 Clinical and demographic characteristics.

Variables		Т	raining set		Validation set								
	Stage I/II operable	Stage III operable	Stage III inoperable	Stage IV	Ρ	Stage I/II operable	Stage III operable	Stage III inoperable	Stage IV	Р			
Gender					0.002					0.089			
Male	347 (57.3%)	180 (58.4%)	621 (74.3%)	1,451 (59.5%)		85 (54.5%)	37 (57.8%)	159 (76.1%)	353 (56.9%)				
Female	259 (42.7%)	128 (41.6%)	215 (25.7%)	989 (40.5%)		71 (45.5%)	27 (42.2%)	50 (23.9%)	267 (43.1%)				
Age	$\begin{array}{c} 61.36 \pm \\ 10.00 \end{array}$	$58.72 \pm \\10.40$	63.20 ± 10.32	61.38 ± 11.30	< 0.001	$\begin{array}{c} 61.71 \pm \\ 10.24 \end{array}$	58.28 ± 10.58	62.68 ± 9.38	61.64 ± 11.28	0.039			
Pathological type					< 0.001					0.939			
Adenocarcinoma	169 (27.9%)	292 (62.3%)	387 (46.3%)	1,935 (79.3%)		119 (76.3%)	37 (57.8%)	95 (45.5%)	495 (79.8%)				
Squamous cell carcinoma	437 (72.1%)	116 (37.7%)	449 (53.7%)	505 (20.7%)		37 (23.7%)	27 (42.2%)	114 (54.5%)	125 (20.2%)				
Т					< 0.001					< 0.001			
(p)T1 (a/b)	310 (51.2%)	65 (21.1%)	73 (8.7%)	285 (11.7%)		88 (56.4%)	12 (18.8%)	19 (9.1%)	72 (11.6%)				
(p)T2 (a/b)	249 (41.1%)	130 (42.2%)	264 (31.6%)	902 (37.0%)		62 (39.7%)	19 (29.7%)	63 (30.3%)	234 (37.7%)				
(p)T3	47 (7.7%)	59 (19.2%)	202 (24.2%)	363 (14.9%)		6 (3.8%)	18 (28.1%)	48 (23.0%)	90 (14.5%)				
(p)T4	0	54 (17.5%)	297 (35.5%)	890 (36.5%)		0	15 (23.4%)	79 (37.8%)	224 (36.1%)				
N					< 0.001					< 0.001			
(p)N0	507 (83.7%)	19 (6.2%)	31 (3.7%)	233 (9.5%)		138 (88.5%)	4 (6.3%)	7 (3.3%)	59 (9.5%)				
(p)N1	99 (16.3%)	28 (9.1%)	59 (7.1%)	190 (7.8%)		18 (11.5%)	10 (15.6%)	16 (7.7%)	52 (8.4%)				
(p)N2	-	244 (79.2%)	443 (53.0%)	1,038 (42.5%)		0	45 (70.3%)	121 (57.9%)	259 (41.8%)				
(p)N3	-	17 (5.5%)	303 (36.2%)	979 (40.1%)		0	5 (7.8%)	65 (31.1%)	250 (40.3%)				
М					< 0.001					< 0.001			
M0	606 (100%)	308 (100%)	836 (100%)	0		156 (100%)	64 (100%)	209 (100%)	0				
M1	-	-	-	2,440 (100%)		0	0	0	620 (100%)				
Stage					-					-			
Ia/b	426 (70.1%)	-	-	-		123 (78.8%)	-	-	-				
IIa/b	180 (29.7%)	-	-	-		33 (21.2%)	-	-	-				
IIIa	-	228 (77.2%)	263 (31.0%)	-		-	42 (65.6%)	77 (36.8%)	-				
IIIb	-	59 (20.0%)	435 (51.2%)	-		-	20 (31.2%)	95 (45.5%)	-				
IIIc	-	8 (2.8%)	151 (17.8%)	-		-	2 (3.2%)	37 (17.7%)	-				
IV	-	-	-	2,440 (100%)		-		-	620 (100%)				

(Continued)

TABLE 1 (Continued)

Variables		Т	raining set			Validation set							
	Stage I/II operable	Stage III operable	Stage III inoperable	Stage IV	Р	Stage I/II operable	Stage III operable	Stage III inoperable	Stage IV	Р			
Chemotherapy					< 0.001					< 0.001			
Yes	216 (35.6%)	238 (77.3%)	569 (68.1%)	1,730 (70.9%)		52 (33.3%)	43 (67.2%)	150 (71.8%)	427 (68.9%)				
No	390 (64.4%)	70 (22.7%)	267 (31.95%)	710 (29.1%)		104 (66.7%)	21 (32.8%)	59 (28.2%)	193 (31.1%)				
Radiation therapy					<0.001					< 0.001			
Yes	0	79 (25.6%)	230 (27.5%)	387 (15.9%)		0	16 (25.0%)	64 (30.6%)	91 (14.7%)				
No	606 (100%)	227 (74.4%)	606 (72.5%)	2,053 (84.1%)		156 (100%)	48 (75.0%)	145 (69.4%)	529 (85.3%)				
RDW	13.11± 1.25	$\begin{array}{c} 13.26 \pm \\ 1.16 \end{array}$	13.41 ± 1.57	$\begin{array}{c} 13.52 \pm \\ 1.64 \end{array}$	<0.001	$\begin{array}{c} 13.20 \pm \\ 1.39 \end{array}$	13.44 ± 1.37	13.46 ± 1.76	$\begin{array}{c} 13.49 \pm \\ 1.58 \end{array}$	0.216			
PDW	11.66± 2.35	11.68± 2.65	11.54 ± 2.63	$\begin{array}{c} 11.44 \pm \\ 2.52 \end{array}$	0.131	11.65 ± 2.27	$\begin{array}{c} 11.56 \pm \\ 1.98 \end{array}$	11.57 ± 3.18	$\begin{array}{c} 11.42 \pm \\ 2.45 \end{array}$	0.732			
NLR	$\begin{array}{r} 3.98 \pm \\ 3.96 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.92 \pm \\ 14.24 \end{array}$	4.57 ± 5.36	4.99 ± 11.27	0.133	$\begin{array}{c} 3.82 \pm \\ 3.32 \end{array}$	$\begin{array}{c} 5.21 \pm \\ 5.04 \end{array}$	4.15 ± 3.95	$\begin{array}{c} 4.80 \pm \\ 5.19 \end{array}$	0.042			
LMR	$\begin{array}{c} 5.78 \pm \\ 13.30 \end{array}$	6.69 ± 15.30	9.37 ± 34.04	$\begin{array}{c} 8.41 \pm \\ 30.18 \end{array}$	0.079	$\begin{array}{c} 4.96 \pm \\ 8.13 \end{array}$	$\begin{array}{c} 6.60 \pm \\ 13.30 \end{array}$	11.55 ± 32.46	$\begin{array}{r} 8.83 \pm \\ 40.34 \end{array}$	0.277			
NMR	22.10± 91.27	$\begin{array}{c} 20.64 \pm \\ 45.04 \end{array}$	26.90 ± 62.91	$\begin{array}{c} 27.82 \pm \\ 69.77 \end{array}$	0.150	$\begin{array}{c} 17.90 \pm \\ 74.50 \end{array}$	25.43 ± 54.27	36.33 ± 101.04	$\begin{array}{r} 25.87 \pm \\ 56.33 \end{array}$	0.090			
PLR	174.92 ± 97.07	192.32 ± 132.82	$\begin{array}{r} 227.19 \pm \\ 886.08 \end{array}$	$\begin{array}{c} 211.00 \pm \\ 363.91 \end{array}$	<0.001	174.77± 83.32	241.10 ± 227.66	203.69 ± 247.52	193.08 ± 119.85	0.033			
SII	987.95 ± 953.88	$^{1,087.94\pm}_{1,143.47}$	1,226.99 ± 2,282.20	$^{1,276.53\pm}_{1,601.75}$	0.001	971.42 ± 842.67	1,322.81 ± 1,230.73	$1,145.10 \pm 1,545.34$	$^{1,203.63\pm}_{1,345.26}$	0.184			
PNI	$50.38 \pm \\12.82$	$\begin{array}{r} 48.78 \pm \\ 6.02 \end{array}$	47.20 ± 6.94	$\begin{array}{c} 46.20 \pm \\ 6.86 \end{array}$	<0.001	$\begin{array}{c} 50.31 \pm \\ 5.18 \end{array}$	47.31 ± 7.20	47.55 ± 6.26	$\begin{array}{r} 46.42 \pm \\ 6.91 \end{array}$	< 0.001			
ТР	70.11± 6.26	$70.10 \pm \\ 6.36$	70.44 ± 6.60	$\begin{array}{c} 68.90 \pm \\ 7.05 \end{array}$	<0.001	69.96 ± 5.63	$70.78 \pm \\ 6.64$	70.70 ± 6.78	$\begin{array}{c} 68.82 \pm \\ 7.01 \end{array}$	0.001			
ALB	$\begin{array}{r} 41.85 \pm \\ 4.66 \end{array}$	$\begin{array}{r} 40.98 \pm \\ 4.88 \end{array}$	39.40 ± 5.30	$\begin{array}{r} 38.58 \pm \\ 5.50 \end{array}$	<0.001	$\begin{array}{r} 42.27 \pm \\ 4.15 \end{array}$	40.11 ± 5.36	39.61 ± 5.15	38.66 ± 5.61	<0.001			
CYRFA21-1	3.61 ± 8.17	$\begin{array}{c} 6.33 \pm \\ 10.38 \end{array}$	11.15 ± 19.83	$\begin{array}{c} 13.32 \pm \\ 27.52 \end{array}$	<0.001	$\begin{array}{c} 3.26 \pm \\ 5.47 \end{array}$	$\begin{array}{c} 8.42 \pm \\ 14.47 \end{array}$	9.97 ± 15.50	$\begin{array}{c} 12.24 \pm \\ 26.31 \end{array}$	< 0.001			
CEA	20.55 ± 127.54	$\begin{array}{c} 15.68 \pm \\ 44.07 \end{array}$	$\begin{array}{c} 48.42 \pm \\ 170.56 \end{array}$	97.68 ± 257.95	<0.001	$\begin{array}{c} 15.72 \pm \\ 96.22 \end{array}$	26.51 ± 65.39	30.85 ± 115.22	98.74 ± 258.40	< 0.001			
CA125	$\begin{array}{r} 29.77 \pm \\ 81.95 \end{array}$	$\begin{array}{r} 41.38 \pm \\ 94.41 \end{array}$	81.29 ± 272.26	134.62 ± 229.69	<0.001	25.00 ± 57.41	73.49 ± 176.59	64.41 ± 142.90	134.63 ± 225.41	<0.001			
NSE	$\begin{array}{c} 14.65 \pm \\ 6.58 \end{array}$	$\begin{array}{c} 17.42 \pm \\ 16.65 \end{array}$	19.61 ± 21.76	$\begin{array}{c} 3.17 \pm \\ 13.02 \end{array}$	<0.001	$\begin{array}{c} 15.08 \pm \\ 8.81 \end{array}$	$\begin{array}{c} 15.68 \pm \\ 4.84 \end{array}$	19.25 ± 17.75	$\begin{array}{r} 23.85 \pm \\ 29.86 \end{array}$	< 0.001			
α1-globulin	4.16± 1.29	$\begin{array}{c} 4.64 \pm \\ 1.87 \end{array}$	5.35 ± 2.02	5.56 ± 1.87	<0.001	4.11 ± 1.16	$5.26 \pm \\ 2.83$	5.40 ± 2.16	$\begin{array}{c} 5.53 \pm \\ 1.87 \end{array}$	<0.001			
α2-globulin	$\begin{array}{c} 9.56 \pm \\ 2.09 \end{array}$	$\begin{array}{c} 10.25 \pm \\ 2.39 \end{array}$	11.31 ± 2.67	$\begin{array}{c} 11.84 \pm \\ 2.72 \end{array}$	<0.001	9.38 ± 2.07	$\begin{array}{c} 10.66 \pm \\ 2.50 \end{array}$	11.26 ± 2.56	$\begin{array}{c} 11.82 \pm \\ 2.82 \end{array}$	< 0.001			
β1-globulin	$\begin{array}{c} 6.06 \pm \\ 0.88 \end{array}$	$\begin{array}{c} 6.17 \pm \\ 1.07 \end{array}$	6.09 ± 0.97	$\begin{array}{c} 6.12 \pm \\ 0.99 \end{array}$	0.370	$\begin{array}{c} 5.99 \pm \\ 0.74 \end{array}$	$\begin{array}{c} 6.15 \pm \\ 0.99 \end{array}$	6.09 ± 0.93	$\begin{array}{c} 6.10 \pm \\ 0.92 \end{array}$	0.516			
β2-globulin	$\begin{array}{c} 4.94 \pm \\ 1.18 \end{array}$	$5.18\pm\\2.06$	5.38 ± 1.10	$\begin{array}{c} 5.47 \pm \\ 1.16 \end{array}$	< 0.001	$\begin{array}{c} 4.98 \pm \\ 1.24 \end{array}$	$\begin{array}{c} 5.14 \pm \\ 1.25 \end{array}$	5.39 ± 1.10	$\begin{array}{c} 5.50 \pm \\ 1.17 \end{array}$	< 0.001			
y-globulin	17.41 ± 3.40	$\begin{array}{r}17.42\pm\\3.43\end{array}$	18.51 ± 4.01	$\frac{18.53 \pm}{3.86}$	<0.001	17.19± 3.18	18.59 ± 4.04	18.31 ± 4.22	$\frac{18.47 \pm 3.98}{4}$	0.003			

Variables				Training set							
	Stage I/II operable		Stage III operable		Stage III inoperable		Stage IV				
Gender											
Male	347 (57.3%)	Male	180 (58.4%)	Male	621 (74.3%)	Male	1,451 (59.5%)				
Female	259 (42.7%)	Female	128 (41.6%)	Female	215 (25.7%)	Female	989 (40.5%)				
Age											
≤60	278 (45.9%)	≤60	167 (54.2%)	≤60	321 (38.4%)	≤60	1,094 (44.8%)				
>60	328 (54.1%)	>60	141 (45.8%)	>60	515 (61.6%)	>60	1,346 (55.2%)				
Pathological type											
Squamous cell carcinoma	169 (27.9%)	Squamous cell carcinoma	116 (37.7%)	Squamous cell carcinoma	449 (53.7%)	Squamous cell carcinoma	505 (20.7%)				
Adenocarcinoma	437 (72.1%)	Adenocarcinoma	292 (62.3%)	Adenocarcinoma	387 (46.3%)	Adenocarcinoma	1,935 (79.3%)				
Т											
pT1	310 (51.2%)	p T1	65 (21.1%)	T1	73 (8.7%)	T1	285 (11.7%)				
pT2	249 (41.1%)	pT2	130 (42.2%)	T2	264 (31.6%)	T2	902 (37.0%)				
рТ3	47 (7.7%)	pT3	59 (19.2%)	Т3	202 (24.2%)	Т3	363 (14.9%)				
pT4	0 (0%)	pT4	54 (17.5%)	T4	297 (35.5%)	T4	890 (36.5%)				
Ν											
pN0	507 (83.7%)	pN0	19 (6.2%)	N0	31 (3.7%)	N0	233 (9.5%)				
pN1	99 (16.3%)	pN1	28 (9.1%)	N1	59 (7.1%)	N1	190 (7.8%)				
pN2	0	pN2	244 (79.2%)	N2	443 (53.0%)	N2	1,038 (42.5%)				
pN3	0	pN3	17 (5.5%)	N3	303 (36.2%)	N3	979 (40.1%)				
Μ											
M0	606 (0%)	M0	308 (100.0%)	M0	836 (100%)	M0	0 (0)				
M1	0	M1	0 (0)	M1	0	M1	2,440 (100%)				
Stage											
Ia/b	426 (70.1%)	Ia/b	-	Ia/b	-	Ia/b	-				
IIa/b	180 (29.7%)	IIa/b	-	IIa/b	-	IIa/b	-				
IIIa	-	IIIa	228 (77.2%)	IIIa	263 (31.0%)	IIIa	-				
IIIb	-	IIIb	59 (20.0%)	IIIb	435 (51.2%)	IIIb	-				
IIIc	-	IIIc	8 (2.8%)	IIIc	151 (17.8%)	IIIc	-				
IV	-	IV	-	IV	-	IV	2,440 (100%)				
Chemotherapy											
Yes	216 (35.6%)	Yes	238 (77.3%)	Yes	569 (68.1%)	Yes	1,730 (70.9%)				
No	390 (64.4%)	No	70 (22.7%)	No	267 (31.9%)	No	710 (29.1%)				
Radiation therapy											
Yes	40 (6.6%)	Yes	79 (25.6%)	Yes	230 (27.5%)	Yes	387 (15.9%)				
No	566 (93.4%)	No	227 (74.4%)	No	606 (72.5%)	No	2,053 (84.1%)				
RDW											
≤13.11	355 (58.6%)	≤14.10	258 (83.8%)	≤13.30	470 (56.2%)	≤14.00	1,833 (75.1%)				
>13.11	251 (41.4%)	>14.10	50 (16.2%)	>13.30	366 (43.8%)	>14.00	607 (24.9%)				

TABLE 2 Based on the training set, the optimal cut-off value was truncated using the x-tile software and expressed as a percentage.

(Continued)

TABLE 2 (Continued)

Variables				Training set			
	Stage I/II operable		Stage III operable		Stage III inoperable		Stage IV
PDW							
≤9.60	82 (13.5%)	≤9.40	34 (11.0%)	≤11.70	498 (59.6%)	≤12.70	1,883 (77.2%)
>9.60	524 (86.5%)	>9.40	274 (89.0%)	>11.70	338 (40.4%)	>12.70	557 (22.8%)
NLR							
≤1.95	136 (22.4%)	≤3.01	141 (45.8%)	≤5.31	644 (77.0%)	≤ 4.08	1,459 (59.8%)
>1.95	470 (77.6%)	>3.01	167 (54.2%)	>5.31	192 (23.0%)	>4.08	981 (40.2%)
LMR							
≤3.47	346 (57.1%)	≤3.22	159 (51.6%)	≤2.60	272 (32.5%)	≤2.68	966 (39.6%)
>3.47	260 (42.9%)	>3.22	149 (48.4%)	>2.60	564 (67.5%)	>2.68	1,474 (60.4%)
NMR							
≤14.64	522 (86.1%)	≤6.82	56 (18.2%)	≤11.59	490 (58.6%)	≤48.26	2,163 (88.6%)
>14.64	84 (13.9%)	>6.82	252 (81.8%)	>11.59	346 (41.4%)	>48.26	277 (11.4%)
PLR							
≤154.91	296 (48.8%)	≤304.38	274 (89.0%)	≤145.89	330 (39.5%)	≤24.92	2,067 (84.7%)
>154.91	310 (51.2%)	>304.38	34 (11.0%)	>145.89	506 (60.5%)	>24.92	373 (15.3%)
SII							
≤385.04	124 (20.5%)	≤892.78	168 (54.5%)	≤1,841.49	716 (85.6%)	≤1,583.10	1,879 (77.0%)
>385.04	482 (79.5%)	<892.78	140 (45.5%)	>1,841.49	120 (14.4%)	>1,583.10	561 (23.0%)
PNI							
≤43.33	71 (11.7%)	≤46.95	111 (36.0%)	≤40.09	121 (14.5%)	≤43.77	859 (35.2%)
>43.33	535 (88.3%)	>46.95	197 (64.0%)	>40.09	715 (85.5%)	>43.77	1,581 (64.8%)
ТР							
≤63.20	74 (12.2%)	≤64.40	57 (18.5%)	≤66.80	228 (27.3%)	≤60.60	605 (12.5%)
>63.20	532 (87.8%)	>64.40	251 (81.5%)	>66.80	608 (72.7%)	>60.60	2,135 (87.5%)
ALB							
≤36.10	61 (10.1%)	≤37.70	65 (21.1%)	≤35.10	172 (20.6%)	≤37.70	880 (36.1%)
>36.10	545 (89.9%)	>37.70	243 (78.9%)	>35.10	664 (79.4%)	>37.70	1,560 (63.9%)
CYFRA21-1							
≤3.73	491 (81.0%)	≤2.70	162 (52.6%)	≤10.62	633 (75.7%)	≤3.07	731 (30.0%)
>3.73	115 (19.0%)	>2.70	146 (47.4%)	>10.62	203 (24.3%)	>3.07	1,709 (70.0%)
CEA							
≤7.49	518 (85.5%)	≤5.56	194 (63.0%)	≤21.98	664 (79.4%)	≤15.70	1,425 (58.4%)
>7.49	88 (14.5%)	>5.56	114 (37.0%)	>21.98	172 (20.6%)	>15.70	1,015 (41.6%)
CA125							
≤42.10	539 (88.9%)	≤9.21	52 (16.9%)	≤44.10	543 (65.0%)	≤69.60	1,447 (59.3%)
>42.10	67 (11.1%)	>9.21	256 (83.1%)	>44.10	293 (35.0%)	>69.60	993 (40.7%)
NSE							
≤18.44	525 (86.6%)	≤20.06	259 (84.1%)	≤25.54	732 (87.6%)	≤27.0.71	2,026 (83.0%)
>18.44	81 (13.4%)	>20.06	49 (15.9%)	>25.54	104 (12.4%)	>27.71	414 (17.0%)

(Continued)

Variables				Training set			
	Stage I/II operable		Stage III operable		Stage III inoperable		Stage IV
α 1-globulin							
≤3.90	342 (56.4%)	≤ 4.70	209 (67.9%)	≤5.50	542 (64.8%)	≤5.30	1,330 (54.5%)
>3.90	264 (43.6%)	>4.70	99 (32.1%)	>5.50	294 (35.2%)	>5.30	1,110 (45.5%)
α 2-globulin							
≤10.00	405 (66.8%)	≤13.30	277 (89.9%)	≤13.20	655 (78.3%)	≤11.60	1,200 (49.2%)
>10.00	201 (33.2%)	>13.30	31 (10.1%)	>13.20	181 (21.7%)	>11.60	1,240 (50.8%)
β 1-globulin							
≤5.70	202 (33.3%)	≤5.20	39 (12.7%)	≤5.80	321 (38.4%)	≤5.50	619 (25.4%)
>5.70	404 (66.7%)	>5.20	269 (87.3%)	>5.80	515 (61.6%)	>5.50	1,821 (74.6%)
β 2-globulin							
≤5.30	406 (67.0%)	≤5.40	223 (72.4%)	≤6.40	704 (84.2%)	≤6.10	1,910 (78.3%)
>5.30	200 (33.0%)	>5.40	85 (27.6%)	>6.40	132 (15.8%)	>6.10	530 (21.7%)
γ-globulin							
≤19.30	467 (77.1%)	≤21.10	269 (87.3%)	≤17.30	343 (41.0%)	≤19.70	1,546 (63.4%)
>19.30	139 (22.9%)	>21.10	391 (2.7%)	>17.30	493 (59.0%)	>19.70	894 (36.6%)

TABLE 2 (Continued)

2.2. Demographic and clinical variables

2.2.1. Demographic

(1) Patients in stage I/II disease underwent radical surgery, including complete resection of the primary tumor (lobectomy), mediastinal lymph node dissection, and minimally invasive radical resection of lung cancer. Some patients underwent postoperative adjuvant chemotherapy, including platinum doublet adjuvant chemotherapy, with chemotherapy cycles >1 cycle; (2) Patients in stage III disease underwent surgery, and individualized radiotherapy and chemotherapy, with more than one cycle. Hematological parameters were collected within 1 week before surgery. (3) Patients in stages III and IV who did not undergo surgery underwent individualized radiotherapy with more than one cycle. Hematological parameters were collected within 1 week before surgery underwent individualized radiotherapy and chemotherapy with more than one cycle. Hematological parameters were collected within 1 week before the surgery with more than one cycle.

2.2.2. Indicators

Collection indicators included validation indicators, complete blood cell count, neutrophil to lymphocyte ratio (NLR), neutrophil to monocyte ratio (NMR), lymphocyte ratio (NLR), neutrophil to monocyte ratio (NMR), lymphocyte to monocyte ratio (LMR), platelet to lymphocyte ratio (PLR), red blood cell distribution width (RDW), platelet distribution width (PDW), and SII inflammatory indicator calculated by platelet count (g/L) × neutrophil count (10⁹/L)/lymphocyte count (10⁹/L). Nutritional indicators included total protein (TP), albumin (Alb), and PNI nutritional index collected by albumin (g/L) + 5x lymphocyte count (10⁹/L). Tumor marker results collected included glycoprotein-125 (CA125), carcinoembryonic antigen (CEA), a soluble fragment of cytokeratin 19 (CYRFA21-1), neuron-specific enolase (NSE), and protein electrophoresis results. Demographic baseline and clinicopathological characteristics, including age, sex, family history, cancer treatment, history of lungrelated diseases, pathological type, and TNM stage, were obtained from medical records.

2.3. Follow up

After their first follow-up stage, patients were followed up every 3 months for 1 year, every 6 months for 2 to 3 years, and then once a year. These follow-ups included hematological parameters, CT, MRI, PET-CT, etc. The last follow-up was in January 2022, and overall survival (OS) was calculated from the date of diagnosis to the date of death/last follow-up, with an average OS time of 23.9 months.

2.4. Statistics

Quantitative data were described using means \pm standard deviations, analysis of variance was used to compare quantitative data, and the Chi-square test or Fisher's exact test was used to compare categorical variables. Using the training set data, X-tile software was used to determine the optimal cut-off value for quantitative data and divided into two categories, and all categorical data were described using percentages. Univariate and multivariate Cox proportional-hazard regression was performed using SPSS software to screen independent risk factors for prognosis, and nomogram prognostic models were established using R software.

TABLE 3 Based on the training set, univariate and multivariate Cox regression analysis.

	Training set																		
Variables	Sta	age I/II	operab	le	Variables	St	age III	operabl		Variables	Sta	ge III iı	noperab	le	Variables		Stag	e IV	
	Univa analys	riate sis	Multiv analys	ariate is		Univa analys	riate sis	Multiv analys	ariate sis		Univai analys	riate sis	Multiv analys	ariate is		Univa: analys	riate sis	Multiv analys	ariate is
	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	p		HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	p		HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	p		HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	Р
Gender		< 0.001		0.082	Gender		0.001		0.024	Gender		< 0.001		< 0.001	Gender		< 0.001		< 0.001
Male	1.000		1.000		Male	1.000		1.000		Male	1.000		1.000		Male	1.000		1.000	
Female	0.543 (0.404 0.728)		0.744 (0.533 1.038)		Female	0.585 (0.429 0.798)		0.670 (0.473 0.949)		Female	0.597 (0.498 0.716)		0.675 (0.554 0.823)		Female	0.710 (0.652 0.774)		0.756 (0.693 0.826)	
Age		< 0.001		0.006	Age		0.001		0.027	Age		< 0.001		< 0.001	Age		< 0.001		0.003
<60	1.000		1.000		<60	1.000		1.000		<60	1.000		1.000		<60	1.000		1.000	
≥60	1.719 (1.295 2.280)		1.513 (1.129 2.027)		≥60	1.672 (1.246 2.244)		1.450 (1.043 2.017)		≥60	1.469 (1.256 1.719)		1.370 (1.159 1.621)		≥60	1.220 (1.121 1.327)		1.141 (1.047 1.244)	
Pathological type		0.037		0.246	Pathological type		0.095			Pathological type		0.006		0.090	Pathological type		0.075		
Squamous cell carcinoma	1.000		1.000		Squamous cell carcinoma	1.000				Squamous cell carcinoma	1.000		1.000		Squamous cell carcinoma	1.000			
Adenocarcinoma	0.738 (0.554 0.982)		1.232 (0.866 1.753)		Adenocarcinoma	0.775 (0.574 1.046)				Adenocarcinoma	0.810 (0.697 0.942)		0.863 (0.728 1.023)		Adenocarcinoma	0.621 (0.560 0.688)			
Т		< 0.001		0.025	Т		0.001		0.153	Т		< 0.001		0.550	Т		< 0.001		0.006
pT1a/b	1.000		1.000		pT1a/b	1.000		1.000		T1a/b	1.000		1.000		T1	1.000		1.000	
pT2a/b	1.523 (1.138 2.038)	0.005	1.338 (0.975 1.836)	0.071	pT2a/b	1.457 (0.934 2.272)	0.097	1.192 (0.744 1.911)	0.465	T2a/b	1.235 (0.922 1.655)	0.157	1.138 (0.845 1.532)		Τ2	1.291 (1.115 1.495)	0.001	1.130 (0.973 1.312)	0.110
pT3	2.911 (1.908 4.441)	< 0.001	2.149 (1.224 3.772)	0.008	pT3	2.148 (1.316 3.505)	0.002	1.427 (0.654 3.115)	0.372	р3	1.688 (1.236 2.253)	0.001	1.012 (0.731 1.401)		Τ3	1.531 (1.288 1.821)	<0.001	1.129 (0.945 1.349)	0.180
pT4					pT4	2.351 (1.449 3.815)	0.001	2.119 (1.037 4.331)	0.039	Τ4	1.664 (1.246 2.221)	0.001	1.141 (0.838 1.554)		Τ4	1.569 (1.356 1.816)	<0.001	1.274 (1.097 1.479)	0.002
N		0.624		0.016	N		0.017		0.042	Ν		0.717			Ν		< 0.001		< 0.001
pN0	1.000				pN0	1.000		1.000		N0	1.000				N0	1.000		1.000	
																		(C	ontinued)

10.3389/fmed.2023.1183886

Lv et al.

									Traini	ng set									
Variables	Sta	age I/II	operab	le	Variables	St	age III	operabl	le	Variables	Sta	ige III ii	noperab	ole	Variables		Stag	je IV	
	Univa analys	riate sis	Multiv	variate sis		Univai analys	riate sis	Multiv analys	variate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analys	ariate is		Univar analys	riate sis	Multiv analys	ariate is
	HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	р		HR (95% Cl)	p	HR (95% CI)	р		HR (95% CI)	р	HR (95% Cl)	p		HR (95% Cl)	p	HR (95% CI)	Р
pN1	1.092 (0.768 1.551)				pN1	1.045 (0.467 2.337)	0.915	1.095 (0.444 2.701)	0.844	N1	1.200 (0.735 1.960)	0.466			N1	1.167 (0.945 1.441)	0.151	1.123 (0.906 1.391)	0.291
PN2					pN2	1.186 (0.624 2.256)	0.603	1.979 (0.768 5.099)	0.157	N2	1.245 (0.824 1.882)	0.298			N2	1.440 (1.232 1.683)	<0.001	1.263 (1.075 1.483)	0.005
PN3					pN3	2.718 (1.217 6.074)	0.015	3.953 (1.331 11.741)	0.013	N3	1.274 (0.838 1.937)	0.257			N3	1.637 (1.399 1.915)	<0.001	1.388 (1.179 1.636)	<0.00
Stage		0.002		0.737	Stage		< 0.001		0.375	Stage		< 0.001		0.005	Stage				
Ia/b	1.000		1.000		Ia/b					Ia/b					Ia/b				
IIa/b	1.564 (1.184 2.066)		1.062 (0.748 1.508)		IIa/b					IIa/b					IIa/b				
IIIa					IIIa	1.000		1.000		IIIa	1.000		1.000		IIIa				
ШЬ					IIIb	2.580 (1.871 3.559)	<0.001	1.320 (0.715 2.436)	0.375	ШЬ	1.182 (0.998 1.400)	0.053	1.280 (1.064 1.540)		IIIb				
IIIc					IIIc	2.809 (1.306 6.044)	<0.001	1.320 (0.715 2.436)	0.375	IIIc	1.585 (1.277 1.968)	<0.001	1.487 (1.151 1.920)		IIIc				
IV					IV					IV					IV				
Chemotherapy		0.201			Chemotherapy		0.377			Chemotherapy		< 0.001		< 0.001	Chemotherapy		< 0.001		< 0.00
No	1.000				No	1.000				No	1.000		1.000		No	1.000		1.000	
Yes	1.198 (0.908 1.579)				Yes	0.858 (0.610 1.206)				Yes	0.612 (0.523 0.716)	0.507	0.690 (0.594 0.816)		Yes	0.527 (0.480 0.578)		0.567 (0.514 0.624)	
Radiation therapy					Radiation therapy		0.492			Radiation therapy		<0.001		<0.001	Radiation therapy		<0.001		<0.00
No					No	1.000				No	1.000		1.000		No	1.000		1.000	
Yes					Yes	0.886 (0.626 1.252)				Yes	0.718 (0.606 0.850)		0.729 (0.612 0.868)		Yes	0.753 (0.670 0.847)		0.804 (0.714 0.906)	0.682

(Continued)

10.3389/fmed.2023.1183886

Frontiers in Medicine

TABLE 3 (Continued)

	Training set																		
Variables	Sta	age I/II	operab	le	Variables	St	age III	operabl	le	Variables	Sta	ge III ir	noperat	ole	Variables		Stag	ge IV	
	Univa analys	riate sis	Multiv analys	variate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analys	variate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analys	ariate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analys	variate sis
	HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	р		HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	р		HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	p		HR (95% CI)	р	HR (95% Cl)	Р
RDW		0.043		0.444	RDW		< 0.001		0.050	RDW		< 0.001		0.175	RDW		< 0.001		0.003
≤13.11	1.000		1.000		≤14.10	1.000		1.000		≤13.30	1.000		1.000		≤14.00	1.000		1.000	
>13.11	1.323 (1.009 1.733)		1.117 (0.842 1.483)		>14.10	2.145 (1.514 3.040)		1.491 (1.000 2.223)		>13.30	1.359 (1.170 1.578)		1.117 (0.952 1.311)		>14.00	1.342 (1.218 1.478)		1.163 (1.052 1.287)	
PDW		0.297			PDW		0.005		0.097	PDW		< 0.001		0.110	PDW		< 0.001		0.069
≤9.60	1.000				≤9.40	1.000		1.000		≤11.70	1.000		1.000		≤12.70	1.000		1.000	
>9.60	0.819 (0.562 1.193)				>9.40	0.543 (0.355 0.830)		0.659 (0.402 1.079)		>11.70	0.723 (0.620 0.843)		0.874 (0.740 1.031)		>12.70	0.794 (0.717 0.878)		0.907 (0.817 1.008)	
NLR		< 0.001		0.069	NLR		0.029		0.691	NLR		< 0.001		0.217	NLR		< 0.001		0.003
≤1.95	1.000		1.000		≤3.01	1.000		1.000		≤5.31	1.000		1.000		≤ 4.08	1.000		1.000	
> 1.95	2.192 (1.463 3.284)		1.695 (0.961 2.991)		> 3.01	1.391 (1.034 1.873)		1.105 (0.676 1.807)		>5.31	1.408 (1.182 1.678)		1.164 (0.915 1.482)		>4.08	1.388 (1.274 1.512)		1.191 (1.063 1.334)	
LMR		0.005		0.644	LMR		0.006		0.711	LMR		< 0.001		0.627	LMR		< 0.001		0.838
≤3.47	1.000		1.000		≤3.22	1.000		1.000		≤2.60	1.000		1.000		≤2.68	1.000		1.000	
> 3.47	0.671 (0.506 0.889)		0.930 (0.683 1.266)		>3.22	0.659 (0.489 0.887)		0.942 (0.607 1.406)		>2.60	0.714 (0.610 0.835)		0.958 (0.805 1.140)		>2.68	0.708 (0.650 0.771)		0.990 (0.897 1.092)	
NMR		0.168			NMR		0.017		0.180	NMR		0.188			NMR		0.400		
≤13.11	1.000				≤6.82	1.000		1.000		≤11.59	1.000				≤48.26	1.000			
>13.11	1.288 (0.899 1.846)				>6.82	0.653 (0.461 0.927)		0.751 (0.494 1.141)		>11.59	1.106 (0.952 1.286)				>48.26	0.940 (0.830 1.077)			
PLR		0.146			PLR		0.003		0.159	PLR		< 0.001		0.312	PLR		< 0.001		0.056
≤154.90	1.000				≤304.38	1.000		1.000		≤145.89	1.000		1.000		≤312.34	1.000		1.000	
>154.90	1.222 (0.932 1.602)				>304.38	1.858 (1.233 2.801)		1.448 (0.865 2.422)		>145.89	1.364 (1.170 1.590)		1.094 (0.919 1.303)		>312.34	1.484 (1.320 1.688)		1.189 (0.995 1.420)	

(Continued)

10.3389/fmed.2023.1183886

10

TABLE 3 (Continued)

									Traini	ng set									
Variables	Sta	age I/II	operab	le	Variables	St	age III	operabl		Variables	Sta	ige III ir	noperat	ole	Variables		Stag	ge IV	
	Univa analys	riate sis	Multiv analys	variate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analys	ariate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analys	variate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analys	variate sis
	HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	р		HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	р		HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	p		HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	Р
SII		0.010		0.934	SII		0.010		0.772	SII		< 0.001		0.224	SII		< 0.001		0.154
≤385.00	1.000		1.000		≤892.78	1.000		1.000		≤1,891.49	1.000		1.000		≤1,583.10	1.000		1.000	
>385.00	1.655 (1.131 2.424)		1.022 (0.606 1.725)		>892.78	1.471 (1.097 1.973)		1.073 (0.665 1.734)		>1,891.49	1.576 (1.282 1.937)		1.186 (0.901 1.560)		>1,583.10	1.396 (1.264 1.542)		0.886 (0.750 1.046)	
PNI		< 0.001		0.996	PNI		0.009		0.560	PNI		< 0.001		0.495	PNI		< 0.001		0.119
≤13.11	1.000		1.000		≤46.95	1.000		1.000		≤40.09	1.000		1.000		≤43.77	1.000		1.000	
>13.11	0.465 (0.327 0.661)		1.002 (0.547 1.835)		>46.95	0.671 (0.497 0.904)		1.126 (0.755 1.678)		>40.09	0.539 (0.440 0.662)		0.899 (0.663 1.220)		>43.77	0.653 (0.598 0.713)		0.899 (0.786 1.028)	
ТР		0.013		0.148	ТР		0.090		0.116	TP		0.314			ТР		< 0.001		0.945
≤63.20	1.000		1.000		≤64.4	1.000		1.000		≤66.80	1.000				≤60.60	1.000		1.000	
>63.20	0.627 (0.434 0.905)		0.727 (0.472 1.120)		>64.4	0.736 (0.517 1.049)		0.714 (0.470 1.086)		>66.80	0.917 (0.776 1.085)				>60.60	0.786 (0.692 0.892)		1.005 (0.871 1.159)	
ALB		< 0.001		0.271	ALB		0.007		0.953	ALB		< 0.001		0.615	ALB		< 0.001		0.123
≤36.10	1.000		1.000		≤37.7	1.000		1.000		≤35.1	1.000		1.000		≤37.70	1.000		1.000	
>36.10	0.415 (0.290 0.595)		0.707 (0.381 1.311)		>37.7	0.627 (0.445 0.882)		1.015 (0.613 1.681)		>35.1	0.579 (0.484 0.693)		0.932 (0.709 1.226)		>37.70	0.648 (0.594 0.707)		0.901 (0.789 1.029)	
CYFR421-1		< 0.001		0.144	CYFR421 1		< 0.001		0.167	CYFR421 1		< 0.001		0.009	CYFR421 1		< 0.001		< 0.001
≤3.73	1.000		1.000		≤2.70	1.000		1.000		≤10.62	1.000		1.000		≤3.07	1.000		1.000	
>3.73	2.332 (1.664 2.995)		1.319 (0.910 1.912)		>2.70	1.744 (1.299 2.343)		1.277 (0.903 1.805)		>10.62	1.744 (1.471 2.067)		1.284 (1.065 1.549)		> 3.07	1.713 (1.559 1.883)		1.407 (1.272 1.556)	
CEA		< 0.001		0.115	CEA		0.188			CEA		0.674			CEA		0.162		
≤7.49	1.000		1.000		≤5.56	1.000				≤21.98	1.000				≤15.70	1.000			
>7.49	1.832 (1.314 2.555)		1.353 (0.929 1.971)		>5.56	1.225 (0.905 1.658)				>21.98	0.962 (0.801 1.154)				>15.70	0.941 (0.864 1.025)			

10.3389/fmed.2023.1183886

									Traini	ng set									
Variables	St	age I/II	operab	le	Variables	St	age III	operab	le	Variables	Sta	age III ii	noperat	ole	Variables		Stag	je IV	
	Univa analys	riate sis	Multiv	variate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analy:	variate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analys	variate sis		Univa analys	riate sis	Multiv analys	variate sis
	HR (95% Cl)	p	HR (95% CI)	р		HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	р		HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	р		HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	Р
CA125		< 0.001		0.143	CA125		0.025		0.022	CA125		< 0.001		0.002	CA125		< 0.001		0.015
≤42.10	1.000		1.000		≤9.21	1.000		1.000		≤44.10	1.000		1.000		≤69.60	1.000		1.000	
>42.10	2.191 (1.535 3.127)		1.386 (0.899 2.083)		>9.21	1.612 (1.062 2.447)		1.691 (1.079 2.651)		>44.10	1.342 (1.149 1.567)		1.304 (1.102 1.543)		>69.60	1.339 (1.229 1.458)		1.119 (1.022 1.226)	
NSE		0.027		0.990	NSE		0.035		0.167	NSE		0.013		0.968	NSE		0.088		
≤18.44	1.000		1.000		≤20.06	1.000		1.000		≤25.54	1.000		1.000		≤27.71	1.000			
>18.44	1.486 (1.046 2.112)		0.998 (0.679 1.466)		>20.06	1.506 (1.031 2.199)		1.354 (0.881 2.080)		>25.54	1.325 (1.062 1.654)		0.995 (0.784 1.264)		>27.71	1.713 (1.535 1.911)			
α1-globulin		0.003		0.566	α1 globulin		0.005		0.918	α1 globulin		< 0.001		0.103	α1 globulin		< 0.001		0.048
≤3.90	1.000		1.000		≤4.70	1.000		1.000		≤5.50	1.000		1.000		≤5.30	1.000		1.000	
>3.90	1.513 (1.155 1.981)		1.100 (0.794 1.525)		>4.70	1.545 (1.137 2.099)		0.978 (0.646 1.482)		>5.50	1.804 (1.545 2.105)		1.199 (0.964 1.491)		>5.30	1.539 (1.414 1.675)		1.110 (1.001 1.232)	
α2-globulin		0.007		0.953	α2 globulin		0.004		0.897	α2 globulin		< 0.001		0.234	α2 globulin		< 0.001		0.089
≤3.90	1.000		1.000		≤13.30	1.000		1.000		≤13.20	1.000		1.000		≤11.60	1.000		1.000	
>3.90	1.461 (1.109 1.925)		1.010 (0.732 1.393)		>13.30	1.929 (1.232 3.019)		0.962 (0.535 1.730)		>13.20	1.853 (1.553 2.210)		1.159 (0.909 1.477)		>11.60	1.534 (1.410 1.670)		1.094 (0.986 1.213)	
β1-globulin		0.062			β1 globulin		0.343			β1 globulin		0.089			β1 globulin		0.002		0.157
≤5.70	1.000				≤5.20	1.000				≤5.80	1.000				≤5.50	1.000		1.000	
>5.70	1.443 (1.067 1.953)				>5.20	0.812 (0.528 1.249)				>5.80	0.826 (0.709 0.961)				> 5.50	0.862 (0.783 0.949)		0.930 (0.842 1.028)	
β2-globulin		0.079			β2 globulin		0.002		0.121	β2 globulin		0.020		0.770	β2 globulin		0.153		
≤5.30	1.000				≤5.40	1.000		1.000		≤6.40	1.000		1.000		≤6.10	1.000			
>5.30	0.778 (0.588 1.030)				>5.40	1.638 (1.195 2.244)		1.342 (0.925 1.945)		>6.40	1.275 (1.040 1.563)		0.968 (0.778 1.204)		>6.10	1.313 (1.187 1.453)			
γ-globulin		0.088			γ globulin		0.073			γ globulin		0.001		0.198	γ globulin		< 0.001		0.886
≤19.30	1.000				≤21.10	1.000				≤17.30	1.000		1.000		≤19.70	1.000		1.000	
>19.30	1.687 (1.259 2.261)				>21.10	1.457 (0.966 2.196)				>17.30	1.283 (1.102 1.494)		1.110 (0.947 1.301)		>19.70	1.224 (1.122 1.335)		0.993 (0.905 1.090)	

10.3389/fmed.2023.1183886



FIGURE 1

(A–D) Evaluation of NSCLC nomograms by stage. To use nomograms, there is a patient value on each variable axis, and a line is drawn up to determine the number of points for each variable value. The sum of these numbers lies on the total score axis, and a line is drawn down to the survival axis to determine the likelihood of survival at 1, 3, and 5 years.



1,3 and 5 year time dependent ROC curves (D-F), 1,3 and 5 year decision curve analysis (G-I).



Performance verification of 1,3 and 5 year nomograms for stage III operable in the training set. Nomograms 1,3 and 5 year calibration curves (A–C), 1,3 and 5 year time dependent ROC curves (D–F), 1,3 and 5 year decision curve analysis (G–I).



1,3 and 5 year time dependent ROC curves (**D**–**F**), 1,3 and 5 year decision curve analysis (**G–I**).



Performance verification of 1,3 and 5 year nomograms for stage IV in the training set. Nomograms 1,3 and 5 year calibration curves (A–C), 1,3 and 5 year time dependent ROC curves (D–F), 1,3 and 5 year decision curve analysis (G–I).



Performance verification of 1,3 and 5 year nomograms for stage I/II operable in the validation set. Nomograms 1,3 and 5 year calibration curves (A–C), 1,3 and 5 year time dependent ROC curves (D–F), 1,3 and 5 year decision curve analysis (G–I).

Calibration and time-dependent ROC curves were validated, training set data were used for internal validation, and finally, the Kaplan-Meier method was used to draw survival curves. The log-rank test was used to assess survival differences. All p values < 0.05 were considered significant.

3. Results

3.1. Clinical and demographic characteristics

A total of 5,239 NSCLC patients were included in the study, with a mean age of 61.54 years, including 4,190 patients in the training set and 1,049 patients in the validation set. As seen in Table 1, in the training and validation sets, males (n = 2,599, 634) and adenocarcinomas (n = 2,783, 746) accounted for the majority. Among the TNM stage, pT1 (n = 375, 100) and pT2 (n = 379, 81) accounted for the majority of patients with stage I, II, and III operable early stage. Most of them underwent postoperative adjuvant chemotherapy (n = 454, 95), while among patients with stage III un-operated and stage IV advanced stage, T3 (n = 565, 138) and T4 (n = 1,187, 303) accounted for the majority. In the training and validation sets, there were more patients receiving chemotherapy treatment (n = 2,299, 577) than

those receiving radiotherapy treatment (n = 617, 155). Among the included indicators, except for nutritional indicators PNI, TP, and ALB, which tended to decrease with stage, the other indicators tended to increase. In the difference analysis, except in the following, the indicators were significant in different stage groups (p < 0.05): in the training set, PDW (p = 0.131), NLR (p = 0.133), LMR (p = 0.079), NMR (p = 0.150), and β 1-globulin (p = 0.370); in the validation set, gender (p = 0.089), pathological type (p = 0.216), RDW (p = 0.939), PDW (p = 0.732), LMR (p = 0.277), NMR (p = 0.090), SII (p = 0.184), and β 1-globulin (p = 0.516).

3.2. Optimal cut-off values and clinical

In recent years, X-tile software has been the primary tool used to intercept optimal cut-off values. The training set was used to intercept optimal cut-off values of quantitative data of each stage and classify it. For example, the cut-off value of NLR in stage I/II operable group was 1.95. The patients were divided into two groups (\leq 1.95 and >1.95). Using this method, the cut-off values were intercepted for each indicator in different stage groups and expressed in Table 2. All categorical variables are expressed as percentages through analysis of clinical and demographic characteristics (Table 1).



3.3. Univariate and multifactor Cox proportional-hazard regression analysis

According to the classification results of X-tile stages, univariate Cox proportional-hazard regression analysis was performed using the general data, pathological characteristics, and classification results of the training set (Table 2). It revealed that age, gender, depth of invasion (T), stage, pathological type, RDW, NLR, LMR, SII, PNI, TP, Alb, CYFR421-1, CEA, CA125, NSE, a1globulin, and a2-globulin were risk factors in stage I operable group. Age, gender, T, lymph node metastasis(N), stage, RDW, PDW, NLR, LMR, NMR, PLR, SII, PNI, TP, Alb, CYFR421-1, CA125, NSE, α1-globulin, α2-globulin, β2-globulin, and γglobulin were risk factors in stage III operable group. In the stage III inoperable group, age, gender, T, stage, pathological type, chemotherapy, radiotherapy, RDW, PDW, NLR, LMR, PLR, SII, PNI, Alb, CYFR421-1, CA125, NSE, α1-globulin, α2-globulin, β2globulin, and y-globulin were risk factors. Age, gender, T, N, chemotherapy, radiotherapy, RDW, PDW, NLR, LMR, PLR, SII, PNI, TP, Alb, CYFR421-1, CA125, α1-globulin, α2-globulin, β1globulin, and y-globulin were risk factors in the stage IV group. Based on the univariate Cox proportional-hazard regression results, multivariate Cox proportional-hazard regression analysis was performed (Table 3). It showed that age and T were independent risk factors in the stage I/II operable group. Gender, age, N, RDW, and CA125 were independent risk factors in the stage III operable group. Gender, age, stage, radiotherapy, chemotherapy, CYFRA21-1, and CA125 were independent risk factors in the stage III inoperable group. Gender, age, T, N, chemotherapy, radiotherapy, NLR, CYFRA21-1, CA125, and α 1-globulin were independent risk factors in the stage IV group.

3.4. Establish a nomogram prognostic model

A nomogram prognostic model (Figures 1A–D) was established based on a multivariate Cox proportional-hazard regression analysis of the training set. Each value level of each factor was scored according to the degree of contribution of each factor to the outcome variable in the model (the magnitude of the regression coefficient). Then each score was summed to obtain



the total score. Finally, the predictive value of the individual outcome event was calculated by the functional transformation relationship between the total score and the probability of the outcome event.

3.5. Prognostic model performance validation

The prognostic model was validated using the training set data (Figures 2A–I–5A–I). In the stage I/II operable group (Figure 2), the calibration curves at 1, 3, and 5 years (Figures 2A–C) had good agreement, and the predicted probability was more consistent with the actual probability of occurrence. The time-dependent ROC (Figures 2D–F) curve and the calculated C-index values (0.657, 0.597, and 0.628) showed that the discrimination accuracy at 1, 3, and 5 years was poor, and in the clinical decision curve (Figures 2G–I), all suggested good clinical application value. In the stage III operable group (Figure 3), the calibration curve (Figures 3A–C) showed good agreement at 1, 3, and 5 years. The time-dependent ROC curve (Figures 3D–F) suggested good

discrimination (0.753, 0.712, and 0.705), and the clinical decision curve (Figures 3G–I) also suggested good clinical application value. In the stage III inoperable group (Figure 4), the calibration curves (Figures 4D–F) were also in good agreement at 1, 3, and 5 years (0.697, 0.738, and 0.720). In the stage IV group (Figure 5), calibration curves (Figures 5A–C), time-dependent ROC curves (0.733, 0.749, and 0.750) (Figures 5D–F), and clinical decision curves (Figures 5G–I) showed good agreement, discrimination, and clinical utility. Internal validation was performed using the validation set (Figures 6A–I–9A–I), and the results were consistent with the training set.

3.6. K-M survival curve

Based on multivariate Cox proportional-hazard regression analysis to screen independent risk factors, we established the K-M method to draw survival curves and used a log-rank test to assess survival differences. In the stage I/II operable group (Figures 10A, B), there was a significant difference in the overall production rate between the two groups by stratified log-rank



test for age (p < 0.001) and T (p < 0.001). In the stage III operable group (Figures 11A-E), there was a significant difference in the overall production rate between the two groups by stratified log-rank test for gender (p = 0.001), age (p = 0.001), N (p= 0.029), RDW (p < 0.001), and CA125 (p = 0.015). In the stage III inoperable group (Figures 12A-G), there was a significant difference in the overall production rate between the two groups by stratified log-rank test for gender (p < 0.001), age (p < 0.001), stage (p < 0.001), chemotherapy (p < 0.001), radiotherapy (p< 0.001), CYFRA21-1 (p < 0.001), and CA125 (p < 0.001). In the stage IV group (Figures 13A-J), there was a significant difference in the overall production rate between the two groups by stratified log-rank test for gender (p < 0.001), age (p <0.001), T (p < 0.001), N (p < 0.001), chemotherapy (p < 0.001), radiotherapy (p < 0.001), NLR (p < 0.001), CYFRA21-1 (p < 0.001), CA125 (p < 0.001), and α 1-globulin (p < 0.001), and all p < 0.05.

4. Discussion

Lung cancer is a highly prevalent malignant tumor with the highest incidence and mortality worldwide, second only to breast cancer. Of all lung cancer types, NSCLC is 85% making it important to study NSCLC. Early lung cancer is mainly treated through surgery. According to relevant literature, the median OS time of patients with early NSCLC who undergo surgery is 7.9 years. When patients exhibit clinical manifestations such as cough, chest pain, and hemoptysis, they are already in the middle and advanced stages. Although the survival rate has significantly increased with individualized and precise treatment of lung cancer, the median OS time is just 4–34 months (18), which is substantially different from early lung cancer prognosis. Therefore, it is equally important to study the different stages of lung cancer.

According to related studies, the tumor microenvironment plays an essential role in the occurrence and development of









malignant tumors. With more in-depth research, the relationship between inflammation and malignant tumors is being increasingly recognized. The inflammation mechanism promoting the growth of malignant tumors may be described as: inflammation releases cytokines and transcription factors are up-regulated, leading to the generation and accumulation of a large number of oxygen-free radicals, which cause DNA damage and breakage in parenchymal cells, including stem cells. The overexpression of proto-oncogenes, loss of tumor suppressor gene function, and up-regulation of genes promoting the cell cycle lead to abnormal cell proliferation, thereby promoting the occurrence of tumors.

The presence of NLR, LMR, NMR, PLR, PDW, RDW, and SII in blood cells as inflammatory indicators have been widely confirmed to predict the survival prognosis of malignant tumors effectively. Cytokines and inflammatory mediators produced by inflammatory cells could produce a series of related stress responses, trigger inflammatory cells and protein aggregation, and bring about the biological effect of oxidative cell damage. These activities interfere with the stability of the body's microenvironment, thereby accelerating tumor growth, invasion, metastasis, and other processes that affect the prognosis of tumors (19–22). These tumors include α 1-antitrypsin (α 1-AT), α 1-acid glycoprotein (α 1-AG), C-reactive globulin (CRP) (23), etc., in acute phase response proteins. Their increased levels could be used to predict the prognosis of malignant tumors.

However, there are few studies on the application value of acute phase response proteins in lung cancer. In protein electrophoresis, the vast majority of acute phase response proteins exist in the α 1-globulin and α 2-globulin, and an increase in α 1globulin and α 2-globulin can fully reflect the inflammatory status (24). We innovatively included protein electrophoresis results to find an association between acute phase recognition reactive protein and lung cancer. Moreover, with malignant tumors being consumptive diseases, their nutritional indicators, such as Alb and PNI, are also considered to affect their prognosis. Recent research on tumor markers has found that they can assist in the diagnosis and have a certain value for survival prognosis, treatment response, recurrence, and metastasis (25). Therefore, it is of great significance to include inflammation, nutritional indicators, and tumor markers as influencing factors and conduct a large-sample retrospective study.

The current X-tile software is commonly used to intercept optimal cut-off values for survival analysis. In this study, we intercepted the optimal cut-off value for quantitative data according to different stages and divided it into two categories. Using the training set for univariate and multivariate Cox proportional-hazard regression, we found that only age and T were independent risk factors in the group receiving surgery in stage I/II, which may be associated with chronic inflammation caused by malignant tumors that could not stimulate the body for a long time because of the short onset time. At the same time, adjuvant chemotherapy performed after surgery was not an independent risk factor affecting the prognosis. This was compatible with Xue et al. (26) view that receiving surgery was still the most significant influencing factor for early lung cancer. In the stage III operable group, gender, age, N, RDW, and CA125 were independent risk factors. According to Qi-Fan et al. (18), with the progression of the disease, T increased, and N had a greater effect on prognosis than the T stage. Similarly, we found that whether chemotherapy and radiotherapy were performed after surgery was not an influencing factor. However, in this study, because fewer patients underwent surgery in stage III, there were more bias factors, and the statistical power was weakened, which required further verification.

In the stage III inoperable group, gender, age, stage, radiotherapy, chemotherapy, CYFRA21-1, and CA125 were independent risk factors. For stage III inoperable patients, whether they were treated, including chemotherapy and radiotherapy, were strong influencing factors. Zhi and Jun (27) also found that in advanced lung cancer, tumor markers could predict the prognosis more significantly than in the early stage. Most lung cancers were diagnosed at an advanced stage and missed the timing of surgery, so active and effective treatment was particularly important, with the greatest impact of chemotherapy. As described by clinical and demographic characteristics, we believe that chronic inflammatory stimulation for a long time leads to higher and lower inflammatory markers, tumor markers, and nutritional indicators in patients. The large sample data showed that gender, age, T, N, chemotherapy, radiotherapy, NLR, CYFRA21-1, CA125, and α1-globulin were independent risk factors in the stage IV group. Nutritional indicators were not significant in any of the staged risk strata, which may be associated with little difference in nutritional status per patient in each stratum, but nutritional indicators were different between groups and require further study.

While undertaking risk stratification according to stage, we also innovatively combined inflammation, nutritional indicators, and tumor markers to predict prognosis in NSCLC. To the best of our knowledge, this is the first time it has been attempted. Though this study had a large sample of data, it has limitations. With the small sample size for early lung cancer, bias factors may limit statistical power. Because of the retrospective nature of the data collection and the failure to include some known prognostic parameters such as tumor cell differentiation, vascular invasion, and perineural invasion, and some important molecular factors (such as EGFR mutation, ALKEML4 fusion), more rigorous prospective studies are needed to validate, and further efforts are required to improve this model in terms of wider geographic recruitment and integration of some other factors.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material, further inquiries can be directed to the corresponding author.

Ethics statement

Ethical review and approval was not required for the study on human participants in accordance with the local legislation and institutional requirements. Written informed consent from the patients/participants or patients/participants' legal guardian/next of kin was not required to participate in this study in accordance with the national legislation and the institutional requirements.

Author contributions

BX, QZ, and SH had full access to all the data in the study and take responsibility for the integrity of the data and the accuracy of the data analysis. Concept, design, and statistical analysis: XL, BX, QZ, and SH. Acquisition, analysis, and interpretation of data: XL. Drafting of the manuscript: XL, BX, and YF. Funding: XL and YF. Administrative: XL, BX, QZ, SH, and YF. Study supervision: XL, QZ, and YF. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

Acknowledgments

We thank the participants of this study.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

References

1. Huang J, Deng Y, Tin MS, Lok V, Ngai CH, Zhang L, et al. Distribution, risk factors, and temporal trends for lung cancer incidence and mortality: a global analysis. *Chest.* (2022) 161:1101–11. doi: 10.1016/j.chest.2021.12.655

2. Heldwein MB, Schlachtenberger G, Doerr F, Menghesha H, Bennink G, Schroeder K-M, et al. Different pulmonary adenocarcinoma growth patterns significantly affect survival. *Surg Oncol.* (2022) 40:101674. doi: 10.1016/j.suronc.2021.101674

3. Rami-Porta R, Call S, Dooms C, Obiols C, Sánchez M, Travis WD, et al. Lung cancer staging: a concise update. *Eur Respir J.* (2018) 51:1800190. doi: 10.1183/13993003.00190-2018

4. Jones GS, Baldwin DR. Recent advances in the management of lung cancer. *Clin Med (Lond).* (2018) 18:s41–6. doi: 10.7861/clinmedicine.18-2-s41

5. Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, Jemal A. Cancer statistics, 2022. CA Cancer J Clin. (2022) 72:7–33. doi: 10.3322/caac.21708

6. Minguet J, Smith KH, Bramlage P. Targeted therapies for treatment of nonsmall cell lung cancer-recent advances and future perspectives. *Int J Cancer.* (2016) 138:2549–61. doi: 10.1002/ijc.29915

7. Vokes EE, Ready N, Felip E, Horn L, Burgio MA, Antonia SJ, et al. Nivolumab versus docetaxel in previously treated advanced non-small-cell lung cancer (CheckMate 017 and CheckMate 057): 3-year update and outcomes in patients with liver metastases. J Clin Oncol. (2018) 29:959–65. doi: 10.1093/annonc/mdy041

8. Kang J, Zhang C, Zhong WZ. Neoadjuvant immunotherapy for non-small cell lung cancer: State of the art. *Cancer Commun (Lond)*. (2021) 41:287–302. doi: 10.1002/cac2.12153

9. Khandia R, Munjal A. Interplay between inflammation and cancer. Adv Protein Chem Struct Biol. (2020) 119:199–245. doi: 10.1016/bs.apcsb.2019.09.004

10. Yang S, Huang Y, Zhao Q. Epigenetic alterations and inflammation as emerging use for the advancement of treatment in non-small cell lung cancer. *Front Immunol.* (2022) 13:878740. doi: 10.3389/fimmu.2022.878740

11. Chen W, Xin S, Xu B. Value Research of NLR, PLR, and RDW in prognostic assessment of patients with colorectal cancer. *J Healthc Eng.* (2022) 2022:7971415. doi: 10.1155/2022/7971415

12. Chen J, Wei S, Zhao T, Zhang X, Wang Y, Zhang X. Clinical significance of serum biomarkers in stage IV non-small-cell lung cancer treated with PD-1 Inhibitors: LIPI Score, NLR, dNLR, LMR, and PAB. *Dis Markers.* (2022) 2022:7137357. doi: 10.1155/2022/7137357

13. Ding P, Guo H, Sun C, Yang P, Kim NH, Tian Y, et al. Combined systemic immune-inflammatory index (SII) and prognostic nutritional index (PNI) predicts chemotherapy response and prognosis in locally advanced gastric cancer patients receiving neoadjuvant chemotherapy with PD-1 antibody sintilimab and XELOX: a prospective study. *BMC Gastroenterol.* (2022) 22:121. doi: 10.1186/s12876-022-02199-9

14. Okadome K, Baba Y, Yagi T, Kiyozumi Y, Ishimoto T, Iwatsuki M, et al. Prognostic nutritional index, tumor-infiltrating lymphocytes, and prognosis in patients with esophageal cancer. *Ann Surg.* (2020) 271:693–700. doi: 10.1097/SLA.000000000002985

15. Bao X, Liu F, Lin J, Chen Q, Chen L, Chen F, et al. Nutritional assessment and prognosis of oral cancer patients: a large-scale prospective study. *BMC Cancer*. (2020) 20:146. doi: 10.1186/s12885-020-6604-2

16. Wang X, Wang M, Feng L, Song J, Dong X, Xiao T, et al. Four-protein model for predicting prognostic risk of lung cancer. *Front Med.* (2022) 6:618-26. doi: 10.1007/s11684-021-0867-0

17. Chen H, Fu F, Zhao Y, Wu H, Hu H, Sun Y, et al. The prognostic value of preoperative serum tumor markers in non-small cell lung cancer varies with radiological features and histological types. *Front Oncol.* (2021) 11:645159. doi: 10.3389/fonc.2021.645159

18. Yang QF, Wu D, Wang J, Ba L, Tian C, Liu YT, et al. Development and validation of an individualized immune prognostic model in stage I-III lung squamous cell carcinoma. *Sci Rep.* (2021) 11:12727. doi: 10.1038/s41598-021-92115-0

19. Costello R, O'Callaghan T, Sebahoun G. Eosinophils and antitumour response. Rev Med Interne. (2005) 26:479-84. doi: 10.1016/j.revmed.2005.02.013

20. Dorta RG, Landman G, Kowalski LP, Lauris JRP, Latorre MRDO, Oliveira DT. Tumour-associated tissue eosinophilia as a prognostic factor in oral squamous cell carcinomas. *Histopathology.* (2002) 41:152–7. doi: 10.1046/j.1365-2559.2002. 01437.x

21. Fujii M, Yamashita T, Ishiguro R, Tashiro M, Kameyama K. Signifificance of epidermal growth factor receptor and tumor associated tissue eosinophilia in the prognosis of patients with nasopharyngeal carcinoma. *Auris Nasus Larynx.* (2002) 29:175–81. doi: 10.1016/S0385-8146(01)00135-3

22. Luna-More S, Florez P, Ayala A, Diaz F, Santos A. Neutral and acid mucins and eosinophil and argyrophil crystalloids in carcinoma and atypical adenomatous hyperplasia of the prostate. *Pathol Res Pract.* (1997) 193:291–8. doi: 10.1016/S0344-0338(97)80006-4

23. Xiao X, Wang S, Long G. C-reactive protein is a significant predictor of improved survival in patients with advanced non-small cell lung cancer. *Medicine (Baltimore).* (2019) 98:e16238. doi: 10.1097/MD.000000000016238

24. Rasouli M, Okhovatian A, Enderami A. Serum proteins profile as an indicator of malignancy: multivariate logistic regression and ROC analyses. *Clin Chem Lab Med.* (2005) 43:913–8. doi: 10.1515/CCLM.2005.156

25. Zhi L, Jun Z. Clinical efficacy and safety of crizotinib and alectinib in ALK-positive non-small cell lung cancer treatment and predictive value of CEA and CA125 for treatment efficacy. *Am J Transl Res.* (2021) 13:13108–16.

26. Yan X, Li G. Preoperative systemic immune-inflammation index predicts prognosis and guides clinical treatment in patients with non-small cell lung cancer. *Biosci Rep.* (2020) 40:BSR20200352. doi: 10.1042/BSR202 00352

27. Li Z, Zhao J. Clinical efficacy and safety of crizotinib and alectinib in ALK-positive non-small cell lung cancer treatment and predictive value of CEA and CA125 for treatment efficacy. *Am J Transl Res.* (2021) 13: 13108–16.